Ut²⁶¹ omnes presbiteri, diaconi²⁶² et subdiaconi sub potestate episcopi maneant²⁶³.

LX^a. DE^{b264} ORDINE SACERDOTUM^b.

Ut²⁶⁵ nullus presbiter praesumat²⁶⁶ in alia²⁶⁷ parroechia^c baptizare^{d268} nec missas^e
5 celebrare sine iussione episcopi, in cuius parrochia^f est. Et omnes presbiteri ad concilium
episcopi convenient. Et si hoc, quod superius comprehensum est, facere contempserint,
secundum^g canonicam institutionem^h iudicentur tam ipsi quam et²⁶⁹ defensores eorum.

LXIⁱ. DE^k EO, QUI NON CONFITETUR DEI VERBUM PASSUM CARNE^k.

Si²⁷⁰ quis non confitetur dei verbum passum carne²⁷¹ et^l crucifixum carne^{l272} et
10 mortem carne²⁷³ gustasse factumque primogenitum ex mortuis, secundum quod vita^m est
et vivificaturⁿ²⁷⁴ ut deus, anathema sit.

LXII^{oP}. DE^{q275} MODIS EXCOMMUNICATIONIS^r TAM DE CLERICIS QUAM
DE^s LAICIS^{qs}.

Si quis presbiter ab episcopo suo degradatus^t vel²⁷⁶ excommunicatus fuerit et ipse per
15 contemptum postea aliquid de suo officio sine comiatu^{u277} facere praesumpserit et postea ab
episcopo correptus^v et excommunicatus fuerit^w, qui cum ipso communicaverit scienter, sciat se^x
esse excommunicatum^y. Similiter quicumque clericus vel^z laicus aut^a femina incestum^b com-
misserit et ab episcopo suo correptus se emendare noluerit et^c ab ipso excommunicatus fuerit, qui
postea²⁷⁸ cum ipso communicaverit^{c279}, similiter excommunicetur. Et ut sciatis, qualis sit

y) XXXVI P ₂₇ ; LX Av	z-z) Rubrik fehlt AvP ₂₇	a) XXXVII P ₂₇ ; LVIII V ₁₂ ; LXI Av; LXXIII M
b-b) fehlt AvP ₂₇	c) parrochia AvGbMP ₁₆ P ₂₇ V ₁₄ ; korr. aus parrochia P ₁₈ ; parrechia V ₁₅	d) baptizare Bc
e) missam P ₂₇	f) parrochia AvGbMP ₁₆ P ₁₈ P ₂₇ Sg ₃ V ₁₄ ; parrechia V ₁₅	g) folgt suam P ₁₆
tatem M	i) XXXVIII P ₂₇ ; LX V ₁₂ ; LXII Av	h) auctori-
ii) XXXVIII P ₂₇ ; LX V ₁₂ ; LXII Av	k-k) Rubrik fehlt AvP ₂₇	l-l) fehlt P ₁₆
n) vivificat V ₁₂	o) Isaak 9,9	m) iuxta Av
p) XXXVIII P ₂₇ ; LXIII (korr. aus LXIII) Av; LXVIII M	q-q) Rubrik	q-q) Rubrik
fehlt AvMP ₂₇	r) EXCOMMUNICATIONUM Bc	degradatur MP ₁₅ P ₁₇
u) comeato Isaak; comitatu P ₂₇ V ₁₅ ; commeta Av	s) ΔH LAICIC P ₁₅	x) fehlt P ₁₆ P ₂₇
(von anderer Hand nachgetragen) V ₁₅	v) correctus V ₁₂	w) fuerit fuerit V ₁₅
y) communicatum Gb (zu excommunicatum korr.) V ₁₄	w) fuerit fuerit V ₁₅	x) fehlt P ₁₆ P ₂₇
(expungiert, dafür vel über der Zeile nachgetragen)	a) vel IsaakBc	z) aut IsaakP ₁₆
b) folgt fecerit vel Av	b) folgt fecerit vel Av	c-c) fehlt P ₂₇ V ₁₅

261) Aus Concilium Vernense 755 c. 8 (MGH Capit. 1 S. 34, 42 f); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 74. C. 8 und 9 des Konzils sind isoliert auch in der Hs. P₅₄ (Paris, BN, Lat. 3838) überliefert, die auch in den Lesarten eine gewisse Nähe zu Ben. aufweist. Im Text ähnlich ist auch die Version der Hss. P (Paris, BN, Lat. 9654) und V (Vatikan, Pal. Lat. 582).

262) Statt diaconi et subdiaconi bietet das Kapitulare qui in

parrochia sunt.

263) esse debeant Capit.

264) Rubrik gebildet aus den Schlussworten des ersten

Satzes von c. 8 des Concilium Vernense (ut ... sub potestate episcopi esse debeant de eorum ordine, siehe vorhergehendes Kapitel). P₅₄ beginnt mit De eorum ordine einen neuen Satz.

265) Aus Concilium

Vernense 755 c. 8 (MGH Capit. 1 S. 34, 43–35, 4); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 74. Im Kapitular mit et ut an das Vorhergehende angeschlossen.

266) non praesumat Capit.; non fehlt in P₅₄, P und V.

267) illa Capit.

268) nec baptizare Capit.; nec fehlt in P₅₄, P und V.

269) fehlt Capit.

270) Conc. Ephes. c. 12 Hisp. (ed. G. MARTÍNEZ DÍEZ III S. 226, 347–350) oder Dion.-Hadr. (ed. PITHOU S. 116); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 74.

271) in carne Dion.-Hadr.

272) in carne

Dion.-Hadr.

273) in carne Dion.-Hadr.

274) vivificator Hisp. und Dion.-Hadr., so auch Baluze und Pertz

275) Einschließlich der Rubrik Concilium Vernense 755 c. 9 (MGH Capit. 1 S. 35, 5–18);

vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 74.

276) vel excommunicatus fehlt im Kapitulare.

277) comeato Capit.; comiatu V; commeato P₅₄ und P.

278) fehlt Capit.

279) communicat

Capit.; communicaverit P₅₄ und V; communicatus fuerit P.

modus istius^d excommunicationis^d, in ecclesiam^{e280} non debet intrare nec cum ullo²⁸¹ chris-tiano cibum vel^f potum sumere^g; nec eius munera quisquam²⁸² accipere debet vel osculum porrigere nec in oratione^h se²⁸³ iungere necⁱ salutare, antequam ab episcopo suo^k sit reconciliatus. Quod si aliquis se^l reclamaverit, quod iniuste sit excommunicatus, licentiam habeat^m ad metropolitanum episcopum venire, utⁿ²⁸⁴ ibidemⁿ secundum^o canonicam institutionem diiudicetur^p, et interim suam excommunicationem custodiatur. Quod si aliquis ista omnia contempserit et^q episcopus hoc^r minime^r emendare potuerit^q, regis^s iudicio exilio condempnetur²⁸⁵.

LXIII^{tuv}. DE^{w286} HIS, QUI A SINODO VEL A SUO EPISCOPO DAMPNATI SUNT^w.

Haec^x vero per singula capitula in^y statutis^y Niceni concilii²⁸⁷ legere potestis seu in aliis sanctorum patrum synodalibus edictis et in Antioceno^z concilio, quod hi, qui dampnati sunt a synodo vel a^a suo episcopo^a et postea ministrare praesumunt^b, praecipitur, ut nullus audeat eis communicare. Si quis vero eis communicat, simili sententia^c subiaceat sicut et dampnatus.

10

15

LXIII^{de}. DE²⁸⁸ EPISCOPIS VEL QUIBUSLIBET EX CLERO.

Item^f in eodem concilio²⁸⁹, ut episcopus vel quilibet^g ex clero sine consilio^h vel litteris episcoporum vel metropolitaniⁱ non audeant^k regalem dignitatem pro suis causis clamare^l, sed in communi episcoporum concilio causa eorum²⁹⁰ eorum examinetur.